
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO AFFARI GENERALI E ATTIVITA' NEGOZIALI

DETERMINAZIONE N. 1156 del 02-12-2022
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
RESTAURO DEL PARCO E DEL GIARDINO STORICO DEL COMPLESSO MONUMENTALE
DI VILLA LA MAGIA A QUARRATA, FINALIZZATO ALLA TUTELA, RECUPERO E
VALORIZZAZIONE DEL GIARDINO A PARTERRES, DEL GIARDINO ROMANTICO, DEI
GRUPPI SCULTOREI E DELLE FONTANE IVI INSTALLATI, DELLA CAPPELLA
NEOGOTICA E DEL PORTALE MONUMENTALE DI ACCESSO AL PARCO PROCEDURA
NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL LOTTO FUNZIONALE B: "LAVORI DI
RESTAURO E CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE DELLA CAPPELLA IN STILE
NEOGOTICO DEL GIARDINO ROMANTICO DI VILLA LA MAGIA E DEL MURO DI
CONTENIMENTO DEL GIARDINO A PARTERRES" - APPROVAZIONE LETTERA DI
INVITO

Il presente provvedimento è esecutivo dalla firma del responsabile del Servizio competente.

Determinazione del settore n. 97
Proposta del settore n. 333

1/4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 11/03/2022 con la quale si
provvedeva all’approvazione in linea tecnica del progetto di fattibilità tecnica ed economica di
"Restauro del parco e del giardino storico del complesso monumentale di Villa La Magia a
Quarrata, finalizzato alla tutela, recupero e valorizzazione del giardino a parterres, del
giardino romantico, dei gruppi scultorei e delle fontane ivi installati, della cappella neogotica e
del portale monumentale di accesso al parco", per un importo complessivo di Euro
2.000.000,00, articolato in vari lotti funzionali;

RICORDATO che:

- detto progetto è stato candidato al bando del Ministero della Cultura denominato “Avviso
pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per il restauro e la valorizzazione di
parchi e giardini storici da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 1, Component 3 –
Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale,
religioso, rurale”, Investimento 2.3 “Programmi per valorizzare l’identità dei luoghi: parchi e
giardini storici”;

- con Decreto del Ministero della Cultura n. 505 del 21/06/2022 il progetto di fattibilità di cui
in premessa è stato finanziato per l’importo complessivo di Euro 2.000.000,00;

- trattasi di intervento finanziato dall’Unione Europea – NEXT Generation EU;

- con prot. 41400 del 22/08/2022 il Comune di Quarrata procedeva alla sottoscrizione del
disciplinare d’obblighi predisposto dal Ministero della Cultura ed acquisito al prot.
41216/2022, secondo quanto previsto dal bando PNRR summenzionato;

DATO ATTO:

- che ai sensi del combinato disposto dall’art. 37 del D.Lgs 50/2016 e dall’art. 52 del D.L.
77/2021 così come convertito dall’art. 108/2021 le procedure relative all’acquisizione di lavori
beni e servizi finanziate in tutto o in parte con fondi PNRR/PNC di importo superiore a
150.000,00 essere svolte tramite Centrali Uniche di Committenza;

– che il Comune di Quarrata insieme al Comune di Montemurlo ha costituito, mediante
convenzione ex art. 30 del TUEL, reg. S.P. 9/2022 in data 30/05/2022, la Centrale Unica di
Committenza tra i Comuni di Montemurlo e Quarrata (ente capofila Quarrata), soggetto a cui
compete lo svolgimento della procedura per l'affidamento dei lavori in oggetto;

RICHIAMATA la determinazione del Servizio lavori Pubblici n. 1107 del 24/11/2022 con cui:

- si prende atto dell’approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica di "Restauro
del parco e del giardino storico del complesso monumentale di Villa La Magia a Quarrata,
finalizzato alla tutela, recupero e valorizzazione del giardino a parterres, del giardino
romantico, dei gruppi scultorei e delle fontane ivi installati, della cappella neogotica e del
portale monumentale di accesso al parco", per un importo complessivo di Euro 2.000.000,00,
articolato in vari lotti funzionali;

- si chiarisce che il LOTTO FUNZIONALE B del suddetto progetto di fattibilità tecnico-
economica riguarda i "Lavori di restauro e consolidamento strutturale della cappella in stile
neogotico del giardino romantico di Villa la Magia e del muro di contenimento del giardino a
parterres", per una spesa complessiva di Euro 263.000,00, di cui Euro 258.244,82 finanziati
dal PNRR;

- si stabiliva di di avviare apposita procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera
b) del D.L. 76/2020, convertito con legge 120/2020 e s.m.i., per l’affidamento di tali lavori,
stabilendo di procedere al prezzo più basso con l'esclusione automatica;

- si dava atto che il progetto è stato verificato dal Ing. Bettazzi Maurizio, Dott.ssa Caselli
Laura, Ing. Rabuzzi Chiara e Geom. Fabiana Baldi in data 24/11/2022 e validato dall’Arch.
Francesco Tronci in data 24/11/2022, come da verbali agli atti del Servizio LLPP;

- si precisava che le ditte da invitare alla gara in oggetto sono da individuare tra quelle
regolarmente iscritte al Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana, individuate

2/4



nell'elenco di operatori economici iscritti nell’Elenco aperto di operatori economici da
invitare alle procedure negoziate per l’appalto di lavori pubblici ” costituito dal Comune di
Quarrata con determinazione n. 941 del 28/09/2021 ;

- si da atto che per la procedura di gara è stata delegata la Centrale Unica di Committenza fra
i Comuni di Montemurlo e Quarrata, e quindi l’ufficio Gare e Contratti del Servizio Affari
Generali ed Attività Negoziali del comune di Quarrata;

PRESO ATTO:

- che le ditte sono state selezionate previ sorteggi effettuati in seduta riservata, come
prescritto dall’art. 5 dell’Avviso istitutivo dell’albo fornitori, in numero non inferiore a quello
indicato dalla norma, tra quelle iscritte tramite la piattaforma telematica che gestisce l’elenco
suddetto, e osservando le modalità indicate nella determinazione a contrarre n. 1107/2022;

- che l’elenco delle ditte sorteggiate è custodito agli atti del Servizio e segretato fino alla
scadenza del termine per la ricezione delle offerte;

RITENUTO pertanto necessario approvare la lettera di invito predisposta dal personale della
Centrale Unica di Committenza – funzionario responsabile del Servizio AGAN, delegando lo
stesso responsabile allo svolgimento della procedura;

VISTO:

- il D.Lgs. 50/2016;

- L. 241/1990;

RICHIAMATE:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del 28/12/2021 con la quale è stato
approvato il DUP 2022/2024;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 104 del 28/12/2021 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024;

- la deliberazione di Giunta Comunale n.59 del 21/04/2022 con la quale è stato approvato il
PEG 2022/2024;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/3/2018, con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata a partire dal’1/4/2018, provvedendo alla
definitiva approvazione dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da allegati: A -
organigramma, B – funzionigramma e C – risorse umane assegnate alle strutture, tutti
facenti parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;

- la deliberazione G.C. n 175 del 24/12/2021 di presa d’atto della proposta presentata dai
Dirigenti delle tre Aree e dal Segretario Generale, relativa alla costituzione delle Posizioni
Organizzative e finalizzata alla richiesta del budget necessario;

- la determinazione del Dirigente dell’area 2 Servizi alla persona e di supporto amministrativo
n. 1380 del 30/12/2021 di Costituzione, pesatura e conferimento della posizione
organizzativa relativa al servizio Affari Generali ed Attività Negoziali dall’01/01/2022 al
31/12/2022;

- la delega di funzioni, operata con nota prot. 150 del 4/1/2022, al Responsabile del Servizio
Affari Generali e Attività Negoziali, dott.ssa Danila Bandaccari, fino al 31/12/2022;

- la convenzione reg. S.P. 9/2022 in data 30/05/2022 per la costituzione della Centrale Unica
di Committenza tra i comuni di Montemurlo e Quarrata;

DETERMINA

1) di approvare lo schema di lettera di invito allegata alla presente;

2) di dare atto che saranno possibili modifiche in caso di necessità o in caso di errori;

3/4



3) di dare atto che la lettera di invito verrà inviata tramite la piattaforma START;

4) di dare atto che l’elenco e il numero degli operatori sorteggiati dovrà rimanere segreto fino
alla scadenza del termine per la ricezione delle offerte;

6) di dare atto che il CIG della gara è 95145295B6;

7) di dare atto che il RUP è il dipendente dei Lavori Pubblici, Arch. Francesco Tronci e che il
responsabile della procedura di gara e del presente provvedimento è il Responsabile del
Servizio Affari Generali e Attività Negoziali.

Data
02-12-2022

Il Responsabile del Servizio
BANDACCARI DANILA

4/4


